2022年 10月 7日

各    位

会 社 名  ホ シ ザ キ 株 式 会 社

代 表 者 名  代表取締役社長    小 林 靖 浩

（コード番号：6465 東証プライム市場・名証プレミア市場）

問 合 せ 先  取 締 役 矢 口   教

（TEL. 0562-96-1320）

株式取得に関するお知らせ

このたび当社は、2022年10月３日に食品用の充填機及びその他周辺機器の製造販売を行う株式

会社ナオミ（以下、ナオミ社）の全株式を取得いたしましたのでお知らせいたします。

 なお、当該案件は適時開示基準に該当しませんが、有用な情報と判断し任意開示を行うもので

す。

記

１．株式取得の理由

当社グループは、長期的に「食」に関わるお客様及び社会の課題を、製品及びサービスの提供

を通して解決することを目指しており、国内においては、過去からの主力市場である飲食市場を

深掘りしつつ、新たに飲食外市場の開拓に取り組んでおります。特に、飲食外市場の新規開拓に

向けて、お客様のニーズを的確に捉え、求められる製品及びサービスを自社グループにて開発す

ると同時に、不足する部分は他社との積極的な提携に取り組んでおります。

ナオミ社は、大阪府箕面市の本社を含む全国６拠点を通じ、全国の食品製造工場等に充填機を

提供する企業です。「シャット弁」、「パズル充填機」等の特許製品は強い競争力を持ち、小型

充填機業界の国内トップ企業の評価を得ております。液体・粘体・粉体等多様な食品の充填に最

適な製品をそろえ、現場作業者の負担を軽減する小型充填機を主力製品とする「小型充填機の

No.1企業」です。

当社グループが新たに開拓を目指す飲食外市場、特に食品製造関係のお客様と、ナオミ社の既

存のお客様ベースは重なっており、同社の強い製品力及びコンサル営業力と、当社グループの全

国を網羅する営業・サービス網（営業所数 2022年６月末：437拠点）とのシナジーが大きいと判

断いたしました。また、当社グループとして、ナオミ社の管理／開発／製造／販売／サービスの

全ての事業機能の強化を支援できると考えており、同社のさらなる成長に必要となる事業基盤強

化にも貢献できると考えております。

今後は、両社の強みを生かし、より多くのお客様に貢献できる製品及びサービスを提供するこ

とに注力してまいります。

２．株式及び持分を取得する会社の概要

① 名 称 株式会社ナオミ

② 所 在 地 大阪府箕面市小野原東１-２-83

③ 代 表 者 の 氏 名 川田隆

④ 事 業 内 容 食品充填機の製造・販売

⑤ 資 本 金 10百万円

⑥ 設 立 年 月 日 1972年 12月５日

⑦ 所有者及び出資比率 駒井嘉壽江       100％

⑧ 当該会社の最近３年間の売上

決 算 期 2020年２月期 2021年２月期 2022年２月期

純 資 産  835百万円 1,036百万円 1,166百万円

総 資 産 1,113百万円 1,409百万円 1,500百万円

売 上 高 1,009百万円 1,286百万円 1,120百万円

営 業 利 益  127百万円  309百万円  166百万円

当 期 純 利 益  107百万円  200百万円  129百万円

３．今後の見通し

本件による当連結会計年度の連結業績及び連結財政状況に与える影響は軽微であります。

以   上